
 Организация Объединенных Наций A/C.5/65/SR.8

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят пятая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
21 December 2010 

Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя 
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records 
Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и быть внесены в один из экземпляров отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления.  

10-59459 (R) 
*1059459*  
 

  

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 8-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 20 октября 2010 года, в 10 ч. 00 м. 
 
Председатель:  г-н Росенталь .....................................................................................................  (Гватемала) 
 Заместитель Председателя Консультативного комитета по административным  
 и бюджетным вопросам: г-н Келапиле 

 

Содержание 
Пункт 130 повестки дня: Планирование по программам (продолжение) 

Пункт 129 повестки дня: Бюджет по программам на двухгодичный период  
2010–2011 годов (продолжение) 

 

 



A/C.5/65/SR.8 
 

 

10-59459 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 

Пункт 130 повестки дня: Планирование 
по программам (продолжение) (A/C.5/65/L.5) 
 

Проект резолюции A/C.5/65/L.5: Планирование 
по программам 
 

1. Проект резолюции A/C.5/65/L.5 принимается. 
 

Пункт 129 повестки дня: Бюджет по программам на 
двухгодичный период 2010–2011 годов (продолжение) 
 

Управление имуществом Организации Объединенных 
Наций в других странах и незавершенные 
строительные проекты (A/65/518 и A/65/351) 
 

Смета расходов по разделу 20 "Экономическое и 
социальное развитие в Латинской Америке и 
Карибском бассейне" бюджета по программам на 
двухгодичный период 2010–2011 годов, пересмотренная 
с учетом необходимости перебазирования 
субрегионального отделения в Мехико (A/65/518 
и A/65/385) 
 

2. Г-н Зах (помощник Генерального секретаря по 
централизованному вспомогательному обслуживанию), 
представляя доклад Генерального секретаря об 
управлении имуществом Организации Объединенных 
Наций в других странах и незавершенных 
строительных проектах (A/65/351), говорит, что в своих 
резолюциях 64/243 и 64/245 Генеральная Ассамблея 
одобрила рекомендации Консультативного комитета по 
административным и бюджетным вопросам, 
касающиеся управления имуществом Организации 
Объединенных Наций в других странах и 
незавершенных строительных проектов, в том числе 
мнение Консультативного комитета о необходимости 
усилить руководящую роль Управления 
централизованного вспомогательного обслуживания в 
вопросах строительства, капитального ремонта и 
общего управления имуществом Организации 
Объединенных Наций в других странах. 

3. В связи с этим в 2010 году Управление ввело 
проведение ежеквартальных видеоконференций с 
участием старших управляющих объектами 
периферийных отделений. Продолжается проведение 
20-летнего стратегического обзора капитальных 
активов, которое началось в мае 2009 года, и в 
настоящее время требуются дополнительные 
профессиональные услуги консультантов с тем, чтобы 
точно спрогнозировать долгосрочные потребности в 

ремонте и строительстве объектов Организации в 
других странах. Для всех объектов имущества 
Организации Объединенных Наций были подготовлены 
инструкции по осуществлению строительных проектов, 
для выполнения которых потребуется участие всех 
подразделений Секретариата. Кроме того, Управление 
оказывало поддержку в осуществлении стратегического 
плана сохранения наследия в Отделении Организации 
Объединенных Наций в Женеве и подготовило 
предложения о новых общих помещениях в 
Экономической и социальной комиссии для Западной 
Азии (ЭСКЗА). 

4. 1 апреля 2010 года Организация заключила 
контракт на строительство новых служебных 
помещений в Экономической комиссии для Африки 
(ЭКА). Анализ стоимости, приведенный в докладе, 
свидетельствует о том, что затраты на строительство не 
превысят 7,5 млн. долл. США; был обеспечен резерв 
для покрытия непредвиденных расходов, 
составляющий приблизительно 800 тыс. долл. США. 
Контракт предусматривал вариант строительства 
седьмого этажа, который был исключен из графика 
первоначального проекта с тем, чтобы не превысить 
утвержденный бюджет и одновременно обеспечить 
выполнение директив проекта. Отделение Организации 
Объединенных Наций при Африканском союзе (АС)  и 
Смешанная операция Африканского союза – 
Организации Объединенных Наций в Дарфуре 
(ЮНАМИД) выразили заинтересованность в 
перебазировании в новые служебные помещения. 
В связи с этим ЭКА, ЮНАМИД и Отделение при АС в 
настоящее время завершают работу над заключением 
договоренностей о реализации варианта строительства 
седьмого этажа. 

5. Хотя строительство шло неплохими темпами,  
растущую обеспокоенность вызывала бесперебойность 
поставок цемента. Выполнение графика строительства 
требовало обеспечения бесперебойной поставки 
90 тонн цемента еженедельно. Министерство 
иностранных дел Эфиопии и ЭКА сообща работали над 
преодолением трудностей. В 2010 году группа 
управления проектом была усилена за счет 
дополнительного включения в ее состав старшего 
управляющего проектом (должность класса P-5). 
Группа также опиралась на поддержку помощника по 
финансовым вопросам, который осуществлял 
мониторинг всех аспектов контракта, и координатора, 
который занимался связями с правительством страны 
пребывания. Подразделение ЭКА по грузовым 



 A/C.5/65/SR.8
 

3 10-59459 
 

перевозкам координировало предоставление 
подрядчику льгот по освобождению от таможенных 
пошлин.  

6. Строительство дополнительных служебных 
помещений в Отделении Организации Объединенных 
Наций в Найроби планируется завершить к декабрю 
2010 года; а их полная сдача в эксплуатацию 
запланирована к середине 2011 года.  

7. Представляя доклад Генерального секретаря о 
пересмотренной смете расходов по разделу 20 
(A/65/385) бюджета по программам на двухгодичный 
период 2010–2011 годов, оратор отмечает, что 
Генеральный секретарь предложил перебазировать 
субрегиональное отделение Экономической комиссии 
для Латинской Америки и Карибского бассейна 
(ЭКЛАК) в новые помещения в Мехико, отвечающие 
минимальным оперативным стандартам безопасности 
Организации Объединенных Наций. В докладе были 
кратко изложены соответствующие требования. 
Генеральный секретарь в связи с этим испрашивает 
разрешения Генеральной Ассамблеи на принятие 
обязательств на сумму 1 758 800 долл. США бюджета по 
программам на двухгодичный период 2010–2011 годов. 

8. Г-н Келапиле (заместитель Председателя 
Консультативного комитета по административным и 
бюджетным вопросам), представляя доклад 
Консультативного комитета  (A/65/518) относительно 
доклада Генерального секретаря об управлении 
имуществом Организации Объединенных Наций в 
других странах и незавершенных строительных 
проектов (A/65/351) и доклад Генерального секретаря о 
смете расходов по разделу 20 бюджета по программам 
на двухгодичный период 2010–2011 годов, 
пересмотренной с учетом необходимости 
перебазирования субрегионального отделения ЭКЛАК 
в Мехико (A/65/385), говорит, что в связи с первым 
вышеупомянутым докладом Консультативный комитет 
подчеркнул важность улучшения процедуры 
прогнозирования средне- и долгосрочных 
общеорганизационных потребностей, а также 
финансовых потребностей для ремонта существующих 
объектов и осуществления новых строительных 
проектов. Комитет также подчеркнул центральную 
руководящую и вспомогательную роль Управления 
централизованного вспомогательного обслуживания в 
обеспечении эффективного планирования и 
закладывания в бюджет средств на содержание 
объектов имущества Организации Объединенных 
Наций и эффективного управления ими. В этой связи 

Комитет настоятельно призывает Генерального 
секретаря завершить проводимый стратегический обзор 
как можно скорее и выработать всеобъемлющий подход 
к проблеме управления объектами. 

9. В своем докладе Генеральный секретарь указал на 
то, что в будущем могут потребоваться услуги 
консультантов для поддержки усилий Управления по 
сбору данных. Хотя Комитет не возражает против 
использования услуг специалистов в конкретных 
областях, которыми Организация не располагает, он 
хотел бы подчеркнуть ответственность и роль старшего 
сотрудника по имуществу в других странах (Р-5), а 
также важность использования уроков прошлого и 
экспертного опыта, полученного в ходе планирования и 
осуществления генерального плана капитального 
ремонта зданий Центральных учреждений. 
Консультативный комитет ожидает, что в ходе 
представления будущих предложений об использовании 
экспертного опыта в полной мере будут учитываться 
вопросы, вызывающее его обеспокоенность.  

10. Что касается строительства дополнительных 
служебных помещений в Отделении Организации 
Объединенных Наций в Найроби, то Консультативный 
комитет приветствует достигнутый до настоящего 
времени прогресс, который призван обеспечить 
своевременное завершение проекта строительства. 
Приобретенный опыт необходимо использовать в 
других текущих и будущих проектах строительства 
Организации. Консультативный комитет также 
подчеркивает важность недопущения задержек и 
дополнительных затрат на строительство в связи с 
завершением проекта в ЭКА. 

11. С учетом замечаний и рекомендаций в пунктах 5–
24 своего доклада Консультативный комитет 
рекомендует Генеральной Ассамблее принять к 
сведению доклад Генерального секретаря (A/65/351). 

12. Что касается доклада Генерального секретаря о 
перебазировании субрегионального отделения ЭКЛАК 
в Мехико  (A/65/385), то Консультативный комитет 
рекомендует Генеральной Ассамблее уполномочить 
Генерального секретаря принять обязательства на 
сумму 1 758 800 долл. США по разделу 20 бюджета по 
программам на двухгодичный период 2010–2011 годов. 
Фактические расходы следует указать во втором 
докладе об исполнении бюджета на двухгодичный 
период. 

13. Г-н Аль-Шахари (Йемен), выступая от имени 
Группы 77 и Китая, напоминает о решительной 



A/C.5/65/SR.8 
 

 

10-59459 4 
 

поддержке Группой использования надлежащих 
механизмов и надежных структур управления в ходе 
реализации строительных проектов. В этой связи 
Группа отмечает прогресс, достигнутый в усилении 
роли Центральных учреждений в процессе 
координации и поддержки управления имуществом 
Организации в других странах и осуществления 
строительных проектов. Такие форумы, как 
Межучрежденческая сеть управляющих объектами и 
ежегодная конференция управляющих объектами 
периферийных отделений, играют жизненно важную 
роль в разработке стратегических политических 
инструкций, обмене опытом в области передовой 
практики и определении  краткосрочных и 
долгосрочных потребностей с тем, чтобы облегчить 
задачу государств-членов по рассмотрению вопросов, 
касающихся потребностей в служебных помещениях и 
управления объектами имущества. 

14. Группа  приветствует прогресс, достигнутый в 
строительстве новых служебных помещений для ЭКА, 
но считает необходимым укреплять сотрудничество и 
взаимодействие с властями страны пребывания. Группа 
твердо убеждена в том, что необходимо сохранить 
масштабы работ, предусмотренные первоначальным 
планом.  Генеральному секретарю следует  не жалеть 
усилий для того, чтобы обеспечить ремонт помещений 
для проведения конференций в ЭКА, включая 
исторический Африканский зал, на уровне, 
отвечающем самым высоким международным 
стандартам и статусу и престижу Организации 
Объединенных Наций. 

15. Группа с удовлетворением отмечает прогресс, 
который был достигнут в строительстве 
дополнительных служебных помещений в Отделении 
Организации Объединенных Наций в Найроби. После 
длительных задержек проект планируется завершить до 
конца года. Опыт осуществления проекта 
продемонстрировал важность надзора и проактивного 
принятия решений со стороны Центральных 
учреждений  и целенаправленного использования 
ресурсов по управлению проектом. Полученный 
важный опыт следует тиражировать и использовать для 
разработки передовых практических методов по 
реализации других строительных проектов.    

16. Группа решительно поддерживает предложение 
Генерального секретаря о перебазировании 
субрегионального отделения ЭКЛАК в другие 
помещения в Мехико. Необходимо принять все 
надлежащие меры для того, чтобы обеспечить 

безопасность персонала и имущества Организации 
Объединенных Наций. 

17. Г-н Коффи (Кот д’Ивуар), выступая от имени 
Группы африканских государств, говорит о том, что 
Группа приветствует прогресс, который был достигнут 
в усилении роли Центральных учреждений в деле 
координации и поддержки управления имуществом в 
других странах и строительных проектов. Группа также 
приветствует прогресс, достигнутый в строительстве 
дополнительных служебных помещений в Отделении 
Организации Объединенных Наций в Найроби и новых 
служебных помещений для ЭКА в Аддис-Абебе. 

18. Группа твердо убеждена в том, что при 
осуществлении проекта в ЭКА следует придерживаться 
первоначального плана, предусматривающего наличие 
семи этажей и трех лифтов.  В связи с этим Группа 
поставит этот вопрос на неофициальных 
консультациях. Помещения для проведения 
конференций в ЭКА должны соответствовать уровню, 
отвечающему самым высоким международным 
стандартам и статусу и престижу Организации 
Объединенных Наций. 

19. Группа также обращает внимание на замечания 
Управления служб внутреннего надзора (УСВН) 
относительно строительных проектов в Отделении 
Организации Объединенных Наций в Найроби и ЭКА и 
будет добиваться разъяснений по этому вопросу в ходе 
неофициальных консультаций.  

20. Г-н Абэй (Эфиопия) с удовлетворением отмечает 
значительный прогресс, достигнутый в строительстве 
новых служебных помещений в ЭКА. Правительство 
Эфиопии придает огромное значение этому проекту, о 
чем свидетельствует присутствие премьер-министра на 
официальной церемонии начала строительных работ. 
Правительство также предоставило Организации 
Объединенных Наций эксклюзивное право на 
бесплатное использование 30 тыс. квадратных метров 
земли, прилегающей к существующей территории 
ЭКА. 

21. Власти Эфиопии предоставили ЭКА 
освобождение от налога на добавленную стоимость на 
товары и  услуги, связанные с проектом, продолжают 
работать совместно с ЭКА над сносом  системы 
ливневой канализации, которая проходит по территории 
ЭКА, и тесно взаимодействуют с ЭКА с тем, чтобы 
обеспечить своевременную и бесперебойную доставку 
необходимых для строительства материалов, в том 
числе цемента. 



 A/C.5/65/SR.8
 

5 10-59459 
 

22. Делегация Эфиопии указывает на необходимость 
обновления исторического Африканского зала и 
призывает Организацию обеспечить проведение 
ремонта помещений для конференций на уровне, 
отвечающем самым высоким международным 
стандартам, статусу и престижу Организации 
Объединенных Наций. 

23. Правительство Эфиопии высоко ценит искренние 
усилия и понимание ЭКА и соответствующих служб 
Центральных учреждений и выражает свою поддержку 
идее завершения проекта в  кратчайшие сроки. 

24. Г-н Зах (помощник Генерального секретаря по 
централизованному вспомогательному обслуживанию), 
отвечая на вопрос о количестве этажей, которое будет в 
новом служебном здании ЭКА, говорит, что в период 
подготовки доклада было неясно, существует ли 
необходимость в строительстве седьмого этажа.  
Вместе с тем, после того как Отделение при АС и 
ЮНАМИД приняли решение о переезде в новые 
служебные помещения, Организация намерена 
осуществить вариант строительства дополнительного 
этажа. 
 

Медицинское страхование после выхода в отставку: 
резервные средства на медицинское 
и стоматологическое страхование (A/65/342 
и A/65/507) 
 

25. Г-н Раманатан (Отдел расчетов), представляя 
доклад Генерального секретаря о медицинском 
страховании после выхода в отставку: резервных 
средствах на медицинское и стоматологическое 
страхование (A/65/342), говорит, что доклад был 
подготовлен в ответ на просьбу Генеральной Ассамблеи 
о предоставлении информации о распределении 
резервных средств на медицинское и 
стоматологическое страхование в размере 83,1 млн. 
долл. США. Эти средства предлагалось использовать 
для финансирования части недофинансированных 
обязательств по  медицинскому страхованию после 
выхода в отставку. 

26. Генеральная Ассамблея в своей резолюции 64/241 
просила Генерального секретаря представить 
Ассамблее на ее шестьдесят седьмой сессии 
информацию о покрытии обязательств по 
медицинскому страхованию после выхода в отставку. 
Генеральный секретарь приступил к подготовке 
подробных предложений по этому вопросу.   

27. Настоящий доклад касается исключительно 
распределения 83,1 млн. долл. США, которые 
Генеральный секретарь предложил перечислить из 
резервных средств на медицинское и 
стоматологическое страхование в резервные средства  
медицинского страхования после выхода в отставку   
(A/64/366, пункт 65 a) ii)). Эти резервные средства 
складываются из средств взносов и соответствующего 
инвестиционного дохода, которые накопились за 
период более чем 20 лет за счет взносов, внесенных 
сотрудниками и пенсионерами, а также Организацией 
Объединенных Наций и другими участвующими 
учреждениями системы Организации Объединенных 
Наций. Резервные средства использовались для 
стабилизации ставок страховых премий, 
выплачиваемых участниками плана, и выравнивания 
колебаний страховых премий, вызванных изменениями 
расходов на выплату страховых требований в том или 
ином году.   

28. Несмотря на то что резервные средства 
накапливались отдельно по каждому плану 
медицинского страхования, каждая сумма резервных 
средств не разбивалась по источникам финансирования. 
Данные о доходах и страховых возмещениях, 
предусмотренных планом медицинского страхования, 
основаны на информации об участниках.  Исследования 
подтвердили, что историческое распределение средств 
по каждому плану отсутствует из-за того, что такая 
информация не требовалась для управления планами.  
Кроме того, отдельные участники переносили свое 
страховое покрытие из одного имеющегося плана в 
другой или имели место случаи перевода или замены 
сотрудников между Организацией Объединенных 
Наций и  фондами и программами. Таким образом, это 
делает невозможным точное распределение имеющихся 
резервов по источникам финансирования.  

29. Тем не менее распределение этих резервов можно 
установить на основании того, как они используются. 
Резервные средства на медицинское страхование 
предназначены главным образом для стабилизации 
страховых взносов для нынешних участников, а 
выплата страховых премий непосредственно 
сотрудникам используется для распределения 
избыточных сумм резервов по нынешним участникам и 
финансирующим планы страхования учреждениям 
системы Организации Объединенных Наций. В случае 
сокращение суммы резервных средств ниже 
минимальных требований их можно восполнить за счет 
увеличения взносов нынешних участников. Таким 



A/C.5/65/SR.8 
 

 

10-59459 6 
 

образом, нынешние участники и их нынешние 
работодатели получают выгоду или несут бремя 
расходов в результате колебания сумм резервных 
средств.   

30. Несмотря на невозможность точного 
распределения резервных средств на основе 
предыдущих взносов и расходов на выплату страховых 
вознаграждений, принцип выплаты страховых премий 
самим сотрудникам служит разумным методом для 
определения структуры распределения накоплений 
резервных средств на медицинское страхование.  Таким 
образом, структура распределения 83,1 млн. долл. США 
была определена на основе применения этой методики 
и представлена в приложении к докладу.   

31. Г-н Келапиле (заместитель Председателя 
Консультативного комитета по административным и 
бюджетным вопросам), представляя соответствующий 
доклад Консультативного комитета (A/65/507), говорит, 
что, по мнению Генерального секретаря, применение 
принципа выплаты страховых премий непосредственно 
сотрудникам считается наилучшим методом 
определения структуры распределения накопленных 
резервов на медицинское страхование.  По результатам 
применения этой методики доли страховых взносов 
сотрудников и пенсионеров и Организации составили  
соответственно 24,1 млн. долл. США и 59 млн. долл. 
США.  

32. Консультативный комитет отмечает, что в своем 
докладе об обязательствах и предлагаемом 
финансировании пособий по медицинскому 
страхованию после выхода в отставку (A/64/366) 
Генеральный секретарь предложил перевести 83,1 млн. 
долл. США из резервных средств на медицинское 
страхование в независимый отдельный резервный фонд 
медицинского страхования после выхода в отставку.  
Генеральный секретарь теперь предлагает применить 
принцип выплаты страховых премий сотрудникам для 
возвращения части суммы резервов на медицинское 
страхование в размере 83,1 млн. долл. США различным 
источникам финансирования до конца 2010 года. 

33. Консультативный комитет был информирован о 
том, что, хотя вариант возвращения части 
накопившихся резервов на медицинское страхование 
государствам-членам напрямую, а не через выплату 
страховых премий сотрудникам технически возможен, 
преимущество последнего варианта заключается в том, 
что в этом случае взносы возвращаются одновременно 
и сотрудникам, и их государствам-членам. Если же 

взносы будут возвращаться государствам-членам 
напрямую, то необходимо будет разработать механизм 
возвращения соответствующих взносов сотрудникам. 

34. Консультативный комитет также отмечает 
значительную разницу в остатках резервов разных 
планов медицинского страхования в Организации 
Объединенных Наций. Наличие этой разницы означает, 
что уровень финансирования некоторых планов, в 
частности плана медицинского страхования для 
местного персонала определенных мест службы за 
пределами Центральных учреждений, 
соответствующими сотрудниками и организациями 
значительно превышает их затраты и потребности в 
разумных резервах.   Консультативный комитет считает 
целесообразным принять меры по разработке 
руководящих принципов для обеспечения большей 
последовательности в этом отношении. 
 

Смета, пересмотренная с учетом резолюций и 
решений, принятых Экономическим и Социальным 
Советом на его основной сессии 2010 года  (A/65/505  
и A/65/319) 
 

Смета по разделу 23 "Права человека" бюджета 
по программам на двухгодичный период 
2010–2011 годов, пересмотренная с учетом увеличения 
числа членов Комитета по правам инвалидов (A/65/506 
и A/65/400) 
 

35. Г-жа Ван Буерле (руководитель Отдела по 
планированию и составлению бюджета по 
программам), представляя доклад Генерального 
секретаря о смете, пересмотренной с учетом резолюций 
и решений, принятых Экономическим и Социальным 
Советом на его основной сессии 2010 года (A/65/319), 
говорит, что дополнительные потребности в 
34 100 долл. США будут предусмотрены по разделу 9 
бюджета по программам на двухгодичный период 
2010–2011 годов для выполнения пунктов 13–18 
резолюции Совета  2010/28 о Специальной 
консультативной группе по Гаити, которая, среди 
прочего, предусматривает продление мандата Группы 
до основной сессии Экономического и Социального 
Совета в 2012 году. Генеральный секретарь предложил 
покрыть эти потребности в полном объеме. 
Соответственно, дополнительных ассигнований со 
стороны Генеральной Ассамблеи не потребуется. 

36. В резолюциях Экономического и Социального 
Совета 2010/17 и 2010/21 о реорганизации функций 
Управления Организации Объединенных Наций по 



 A/C.5/65/SR.8
 

7 10-59459 
 

наркотикам и преступности (ЮНОДК) и внесении 
изменений в стратегические рамки предлагалось 
создать Независимую группу по оценке при 
Канцелярии Директора-исполнителя ЮНОДК.  
На начало 2010 года должность класса P-5 
руководителя Группы была в административном 
порядке переведена из подпрограммы 2 в компонент 
"административное руководство и управление". В связи 
с этим Генеральная Ассамблея попросила одобрить 
перевод одной должности класса P-5 руководителя 
Группы из подпрограммы 2 "Анализ политики и 
тенденций" в компонент "административное 
руководство и управление" в качестве должности 
руководителя Независимой группы по оценке в рамках 
раздела 16 "Международный контроль над 
наркотическими средствами, предупреждение 
преступности и терроризма и уголовное правосудие". 

37. Принятие Генеральной Ассамблеей пунктов 6, 7  
и 13 проектов резолюций, рекомендуемых 
Экономическим и Социальным Советом, не повлечет за 
собой каких-либо дополнительных ассигнований в 
рамках раздела 16 бюджета по программам на 
двухгодичный период 2010–2011 годов. Вместе с тем 
предполагается, что для обеспечения эффективного 
функционирования Группы потребуются добровольные 
взносы в размере 1 680 000 долл. США на 
двухгодичный период.  Потребности в ресурсах на 
двухгодичный период 2012–2013 годов будут 
рассмотрены в контексте предлагаемого бюджета по 
программам на этот двухгодичный период. Действия, 
которые потребуются от Генеральной Ассамблеи, 
изложены в пунктах 15–17 доклада Генерального 
секретаря. 

38. В докладе Генерального секретаря о смете по 
разделу 23 бюджета по программам на двухгодичный 
период 2010–2011 годов (A/65/400) содержится 
подробная информация о дополнительных бюджетных 
потребностях, возникших в результате увеличения 
числа членов Комитета по правам инвалидов. Пункт 2 
статьи 34 Конвенции о правах инвалидов 
предусматривает, что число членов Комитета должно 
увеличиться на шесть человек после того, как 
80 государств-участников ратифицируют Конвенцию 
или присоединятся к ней. По состоянию на 29 сентября 
2010 года насчитывалось 94 государства – участника 
Конвенции. 

39. По оценкам Секретариата, дополнительные 
потребности составят 321 500 долл. США в 2011 году и 
946 600 долл. США на двухгодичный период 2012– 

2013 годов. Сметная сумма в размере 12 400 долл. 
США будет покрыта за счет утвержденных 
ассигнований по разделу 23 "Права человека" на 
двухгодичный период 2010–2011 годов, а остаток в 
размере 309 100 долл. США – за счет средств 
резервного фонда на двухгодичный период 2010–
2011 годов. Вопрос о финансовых потребностях на 
двухгодичный период 2012–2013 годов будет 
рассматриваться в контексте предлагаемого бюджета по 
программам на этот двухгодичный период. 

40. Выводы и решения Генерального секретаря, 
которые следует принять Генеральной Ассамблее, 
изложены в главе  VI доклада.  

41. Г-н Келапиле (заместитель Председателя 
Консультативного комитета по административным и 
бюджетным вопросам), представляя доклад 
Консультативного комитета о смете, пересмотренной с 
учетом резолюций и решений, принятых 
Экономическим и Социальным Советом на его 
основной сессии 2010 года (A/65/505), говорит, что в 
своем докладе (A/65/319) Генеральный секретарь 
указал на то, что он не будет добиваться ассигнований 
сверх уровня финансирования, утвержденного в 
бюджете по программам на двухгодичный период 
2010–2011 годов, чтобы обеспечить покрытие 
дополнительных потребностей, возникающих из 
резолюций, принятых Советом на его основной сессии 
2010 года. Консультативный комитет не возражает 
против плана действий, предложенного Генеральным 
секретарем. 

42. Консультативный комитет также рекомендует 
одобрить предложение Генерального секретаря о  
переводе одной финансируемой из регулярного 
бюджета должности из подпрограммы 2 "Анализ 
политики и тенденций" в компонент 
"административное руководство и управление" в связи 
с пересмотром функций ЮНОДК.  

43. Представляя доклад Консультативного комитета о 
пересмотренной смете по разделу 23 (A/65/506), оратор 
говорит, что дополнительные потребности, подробная 
информация о которых содержится в докладе 
Генерального секретаря (A/65/400), обусловлены  
увеличением числа членов Комитета по правам 
инвалидов. Генеральный секретарь предложил покрыть 
дополнительные потребности в размере  321 500 долл. 
США за счет утвержденных ассигнований на 
двухгодичный период 2010–2011 годов и резервного 
фонда. Потребности в финансировании на 



A/C.5/65/SR.8 
 

 

10-59459 8 
 

двухгодичный период 2012–2013 годов будут 
рассмотрены в контексте предлагаемого бюджета по 
программам на этот двухгодичный период.  
Консультативный комитет не возражает против плана 
действий, предложенного Генеральным секретарем.   

44. Г-н Аль-Шахари (Йемен), выступая от имени 
Группы 77 и Китая, говорит, что Группа хотела бы 
подчеркнуть, что все мандаты, одобренные 
межправительственными органами Организации 
Объединенных Наций, в частности мандаты, связанные 
с деятельностью в области развития, должны получить 
предсказуемое и надлежащее финансирование. 
Организация должна располагать необходимыми 
средствами и возможностями для выполнения 
обязательств по соблюдению каждого из трех основных 
принципов: мир и безопасность, права человека и 
развитие.  

45. Группа поддерживает предоставление средств, 
необходимых для покрытия потребности в расходах, 
возникающих в связи с продлением мандата 
Специальной консультативной группы на Гаити и 
пересмотром функций ЮНОДК. Группа также 
поддерживает предоставление средств, необходимых 
для покрытия дополнительных потребностей в 
расходах, возникающих в связи с увеличением числа 
членов Комитета по правам инвалидов.  

Заседание закрывается в 11 ч. 25 м. 


